excellens animi vis ac virtus: et quamlibet magnis gerendis negotiis per ingenii solentis industria.

Anno 1631 Aprili mense convenientibus utrimque legatis pax inter imperatorem Mantuaeque Ducem aequis legibus constituta, tum huic imperatoris decreto firmata Mantuae ac Montisferati possessio die Julii secundo. Ita pacatis omnibus pristinum Halicæ otium ac tranquillitas rediit.

Caritas

Reverendus admodum in Christo Pater Claudius du Vivier Ordinis fratrum Minorum in provincia Flandro-Belgica, et inferiori Germania Provincialis, religionum virtutum et observantiae regularis exemplar, in divinis Scripturis eruditissimus, ecclesiastes plane incomparabilis, et ob verba divina gratiae, quae procedebant de ore ejus ab Alberto Pio et Ser^{ma} Hispaniarum Infante in ordinariorum suorum concionatorum numerum electus: aetate senectutis vita immaculata a religionis incunabulis venerandus: anno aetatis 62 et sanctae professionis 45, talentis a Deo sibi collatis in ejus gloriam fideliter expensis et trigesimo tertio concionum per Adventus et Quadragesimae tempora curricula emenso, primo quinta vice repetiti Provincialatus anno in ultimam incidit aegritudinem. In qua praeclearioribus humilitatis, patientiae, pietatis, et cum Dei voluntate conformitatis exemplis fratibus relictis, ad ea quae non videntur, aeterna suspirans, ecclesiaeque sacramentis munitus; tandem corporeis viribus exhaustis in suo Leodiensi Conventu anno a vixione partu 1630 Augusti septimo die intimo felis- rum dolore obdormiit in Domino. Cum autem universa salus nostra non sit nisi magna Dei misericordia Vestrarum Reverentiarum opem et caritatem per viscera misericordiae Dei nostri imploramus, ut illius animae et omnibus in

Christo quiescentibus requies aeterna donetur, et lux perpetua luceat eis. Amen.

Hujus obitum liberè descripsi, quia magno concursu et applausu maxime nobilium plures annos in suo monasterio Pruxellis concionatus est.

9 Augusti ex dysenteria discessit e vita Ill^{ma} Trabella de Berlaymont secunda uxor Ducis Arschotani quam fere secutus est. ex animi dolore dolens eam (sicut et primam) in flore juventutis sibi ereptam, pro qua unusquisque sacerdos hujus domus celebravit. Minus

11 vero hujus mensis vitam pariter cum morte commutavit Joana lotrix nostra, quae multis annis domui inseruit. Fecimusque illi Eucenarium sic

Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas

Pauperumque turres. Horat. Carm. lib. 1.

Hoc anno 1630 Suevicum bellum in Germania initium habuit. Stralsundam, quae ex Anseatici foederis civitatibus una est, Caesaris imperium detraherentem magna vi militum in agrum ad stationes missa Walsteinus afflixerat. Cives militi Caesareo restiterunt, miles urbem obsedit, Suecus, qui anno praeterito cum Polono ad sexennium inducias fecerat, in auxilium advocatus urbem obsidione liberavit et presidium induxit, et insuper Rugiam insulam e regione urbis pulsus Caesarianis suam in potestatem redegerunt.

Caesar interea pacis cupidus ut comitia imperii haberentur procurabat, et tandem sub finem mensis Junii ipse cum filio electores ecclesiastici et Bavarus Ratisbonae convenerunt, Saxo et Brandeburgius per legatos tantummodo adfuerunt; excusatione in speciem data, ideo se non venire quod pecunia non suppeteret ad sumptus in itinere et comitiis pro dignitate faciendos, quodque ditionum proventus annuos miles a Walsteinio in stationes missus dissipasset. In his porro comitiis institerunt principes ut Walsteinus

a suprema prefectura militari removeretur, atque exercitus dimitteretur. Walsteinus itaque (cui Megapolitarum Ducatum Caesar antea donaverat) exauctoratur, et Lillio copiarum catholici federis ductori cura reliqui exercitus datur. Maluit scilicet Caesar suum erga pacem studium ostendere, quam potentiam et arma in manu retinere; pro sed pernicioso consilio ut eventus docuit.

Gustavus Adolphus rex Sueciae quietis impatientis et nihil se absente recte fieri existimans habito Stockholmiae ordinum regni conventu causas explicuit, ob quas bellum contra Caesarem susciperet, easdemque libello complexus latine et germanice Appis publicandas curavit. Exinde cum exercitu quindecim millium militum navem conscendit, et in supra dictam Rugiam insulam et Anas julias appulit. Gustavus occupato primum Wolgosto pactisque cum Bogislaw Pomeraniae Duce initis, Sextimum 13 Calendas Augusti ingreditur: et accepto militum supplemento rex versus Megapolim navigavit, ut Libello eam provinciam tenenti bellum inferret, Aestochiensium et aliorum oppidanorum animis alliciendis edictum promulgavit, suasitque ut ad suorum dominorum Adolphi Frederici, et Joannis Alberti partes redirent, quos ut pristinam sedem restitueret, ipse se venire dicebat. Colligebat circa Hamburgum et Lubecam pro Sueca miles Franciscus Carolus Laurenburgius ex Saxoniae Ducibus ortus, sed Raponheimius illum in potestatem redegit ibique bellum velut in verba oppressit. Lilius Magdeburgum obsidebat.

Hoc pariter anno publico electoris Brandeburgii accensu Sueco vires minime sunt auctae. Leir hic regis inter ceteros stimulatres primarius fuit, ut in Germaniam veniret, et arma contra Caesarem caperet: sive quod a Caesareo milite premeretur, sive quod rebatur sororis se fortuna fruiturum.

Rambaldus Comes Collaltus dum ex Italia in Germaniam redi-

Annus cogitatus, curie thetorum immatura morte hoc anno 1630. extinguitur.

Aldeingerus Belga (nam in urbe Luxemburgensi natus erat) in belli administratione successerat. Is Caesarei exercitus reliquias ex Italia in Germaniam reduxit, praeter quas et catholici federis principes Moogun. Ainus, Coloniensis, Treverensis, Bararus Latharingus et alii in sua quisque ditione militem conscribere cepit, quem Caesareano adjunderet, et quo religionem unitam contra Protestantos (qui bellum hoc pro libertate, ut loquuntur conscientiae geri spergebant) fortiter sueretur.

Anno 1630 cum Philippo IV natus esset, filius Philippus Carolus Pal. Hassar (cui Deus ad multos annos vitam concedat) Trabella officii ergo in Hispaniam ablegavit. S. Nicolaum de Montmorency Comitem d'Esternes, etc. Supremum ararii regii praefectum qui nomine suo regi et reginae novam progeniem gratularetur et (quandoquidem Trabella laboribus assiduis fracta, et annis gravata imperii longo bello quas sati molem egre sustineret) maturaet regis concilium de altero e fratribus suis sive is Carolus sive Ferdinandus foret in Belgium transmittendo, qui amicitiae suae consilio atque auxilio adesset, sed res usque ad annum 1632 delata est. Obiit praedictus Princeps anno 1646 in Octobri.

Nostra domestica repetamus. 24 Augusti frater Bartholomaeus Clape Huerensis antiquae prope Lovanium coadjutor coeci, sui Donatismi promissionem fecit in manus notarii sed die non supervivit.

In festo S. P. N. Brunonis delatum est V. Sacramentum in supplicatione, et remansit in altari toto die propter frequentiam secularium ob Indulgentias plenarias, et secundum morem patric, huc usque deinceps observatum est.

Præter Jacobus Laurens Donatus et portarius Lovanium missus est, alter frater Guilielmus Donatus portae curam suscepit et interim ad ardua quaeque cogebatur.

19 Novembrii praedictus frater Bartholomaeus Donatus ex pustulis obiit. magno sui relicto desiderio, quod valde obsequiosus, nitidus, fidelis et humilis esset, ob quas qualitates ad habitum gratanter receptus fuerat, quamvis pauperrimus quatuor annis in culina cum omnium satisfactione nobis inserivit, nec unquam Levanium rediit ut suos inviseret parentes sed nec ad civitatem ibat. Supplicationes spectandi causa dicebat sibi sufficere nostrae interfuisse, nostro obsequio totus addictus aliorum etiam vices supplebat, suas autem sibi subripere quamvis viles degre ferebat. In tabernaculo habitabat nobiscum nec unquam nobis indignabundus respondit, quamvis cibum vix capere posset plurimum aliquando petitionibus importune pulsatus, sed omnibus et singulis satisfacere conabatur. Ridiculum forte rem referam, sed pietate non vacuam. Parvus quidam puer ex vicinia ubi pisces servantur hanc domum frequentabat, quippe qui laicis gratus erat, propter ingenii vivacitatem, et Bartholomaeum sequelatur in hortum ad colligenda olera, cum essent sub pomis arbore puer suspirabat, et optabat ut pomum aliquod decideret; precare, inquit Bartholomaeus, angelum tuum custodem, et ecce mox maximum cecidit, quod quidem satis frequenter acciderat, sed volo ostendere quam innocenter secum colludebant, et quasi gaudia paradysi praeludebant, nam ante aliquot septimanas puer ex eodem morbo pustularum obiit, quem ut pauperem aviculam plangebatur Bartholomaeus quem tamen brevi secutus est, nec iste morbus putabatur illi allaturus mortem; dicebant enim laici illum non corde aegrotare, et propter periculum contrahendi eam luem non satis diligenter et benigne ei ministrabant. Pridie tamen cum animadvertent eum loquela nonnihil deficere, P. Vicarius excepit ejus confessionem, quam praesenti animo fecit atque more Ordinis eum

absolvit, jussitque ei ora ministrari, quae avidè sumpsit ac si longo temporis non comedisset, quod tamen signum mortis erat: post Matutinas P. Vicarius designavit S. Nicolaum Dierhout caritate predictum religiosum, praeter servitorem qui alte sterneret, ut illi adesset. post Matutinas, adfuit etiam infirmarius, precebat aegrotus surgere ex lecto et assidere igni quod ejus pedes frigerent, quod nequaquam infirmarius volebat attendere magnitudine morbi, sed illo recedente multis precibus propter Deum, et quod oraret pro eis obtinuit a vigilibus, qui eum sedi imponunt, vestibus et stragulis optime contegunt, atque ad ignem deferunt, nihil amplius dixit aut conquestus est, nisi semel alte suspiraverit et ingemuerit, religiosus existimans se eum optime collocasse ac quiescere seu aperto ore dormire illi assidebat, pia legebat aut etiam subdormiebat donec P. Vicarius mane veniret et peteret quomodo aegrotus se haberet, quiescit, inquit religiosus, nec quidquam se movet, sed debebat attendere si esset habitus aut spiritus in ipso. P. Vicarius propius accedens adhibito lumine vidit illum respirasse famulus audiens eum mortuum exurgit et tota familia excitatur atque turbatur, postea Missae private pro eo celebratae successit Agenda Missa conventualis, exequiae et sepultura more Ordinis, et sonus campanae celebri, in hoc felice quod preces tam tempestive fuerint pro eo persoluite. V. P. Prior habebat qui eum alba cuculla induens post factam promissionem, adiecit: Haec cuculla dabit tibi caelum, quia bonus es filius quod et speramus.

Funeri funus jungamus. 15 Decembris Dominica die circa horam septimam obiit Ill^{us} ac generosus Dominus D. Joannes de Plurm colonellus consiliarius belli suae Majestatis, gubernator oppidi castri,

* Probe adactus totiusque ditionis Weerdensis. * Qui cum sentiret, sibi vires corporis inter vite negotia et mortis diem deficere, in principio hujus anni venerat Bruellas dimissionem peroptere spatium intercedere. Sens, et alium sibi substitui, quod et obtinuit, nam Dominus Du

Bois..... mihi familiaris et cognatus, cujus pater dicti quoque oppidi fuerat gubernator, officium ejus excepit. Bruxellis existens non cunctatus 21 Februarii testamentum condidit, quo ordinavit in habitu nostro sepeliri, atque in ecclesia nostra terra mandari. Post Pascha igitur cepit domum nostram frequentare atque officialibus propositum suum manifestare, petebatque in domo reliquum vite cum duobus famulis exigere quod P. Prior propter inquietudinem que inde evenire solet non admittebat, de cetero tamen ipsi placere et satisfacere conabatur. Domino quoque Procuratori sub finem confitebatur, atque sub Missa in die Assumptionis B. Virginis communicavit, nec postea ecclesiam vnius intravit. Vix panem comedit, se vino rubro sustentabat, in equitudine sua frequenter a nostris visitatur, parabat enim nobis plura largiri, præter mille et quingentos florenos nobis a principio destinatos adiecit trecentos pro lampade argentea, et redditum 25 florenorum pro oleo, ordinavit et trecentos pro epitaphio, et si quid defuit etiam pro lampade supplerent executores testamenti; dedit insuper horlogium ex cupro deaurato quod ab Ernesto archiduce acceperat valoris fere 200 florenorum, crucem cum reliquiis, que nunc servatur in sacello anteriori, et alia duo reliquiaria in modum pyramidum, non tamen argentea, curram etiam 200 fere florenorum, in summa putatur bene dedisse domui duo millia et quingentos florenos aut circiter, dicebatque nostris officialibus ut audacter acciperent sua munuscula, quia non erant de rapina collecta. Legavit præterea Patribus Capucinis, pauperibus Clarissis et aliis aliquot centenos florenorum et quæ superessent de bonis post executionem testamenti omnia voluit largiri pauperibus. Habeo copiam ejus et inferius subjiciam ob memoriam ejus quamvis in aliquibus immutatum fuisse vereor.

Cum interessemus Capitulo mane famulus Domini Ithum accurrat indicans nocte percepisse sacramenta atque in extremis agere; D. Procurator moras nectendo serius venit, jam enim animam efflaverat, sed religiosi plerique Missas pro eo celebrant, sub quibus in sinum Abbatie abiit. Feria 4 jejuniorum Quatuor Temporum Adventus funus ad nos delatum nobili processu pompa, et quoniam detectum erat ad illud risendum frequens populus confluebat plateae sternebantur stramine copioso etiam ambitus noster solus sumptibus non parcebatur. Comitabantur autem illud quatuor Ordines mendicantium et Begardi, et Canonici S. Guduule usque ad limites parochiae S. Catharinae, et petebant honestatis causa et salvo jure parochiale usque ad nostrum monasterium deducere, sed ab ipso parochus, et nobis facile concessit ut officium exequiarum et sepulture faceremus, quandoquidem jura ipsi persolvebantur integra secundum quod petebat, et aliis etiam parochiis per quas transeundum erat jura persoluta sunt, sed non multi istis sumptibus inveniuntur. Aderant etiam aule officiales, et quidem Primarius Ill. D. Octavius Visconti, stabuli praefectus princeps Portugalliae, et dux Haureus, precedebat recillum Confraternitatis Aulicae. Chorus nigro panno ornatus. Missam cantavit P. Prior more Ordinis nec admisit quemquam ad offertorium, cum sit tamen de more patriae, sed optimum accedebant consanguineos non habuit, qui intererent. Ad injectionem primae glebae super corpus statim omnes sine ordine ex ecclesia se proripuerunt nihilominus nostros psalmos prosecuti sumus. Aderant etiam pueri pauperes ex parochiis S. Guduule et S. Catharinae, qui singuli sub finem Missae album panem receperunt. Ecce autem tibi copia testamenti:

Au nom de Dieu. Amen. Soit notoire et manifeste à un chacun, que ce jourd'hui 22 du mois de fevrier, l'an de la Nativité de nostre Seigneur Jesus Christ mil six cent trente par devant moy Michel Maurisson Heralde et Roy d'armes de Sa Majeste Catholique de

son pais et Comte de Flandres en qualite de Notaire et Notaire public par le Conseil privé de Sa Majesté et celui ordonné en Brabant respectivement admis et approuvé resident à Bruxelles et les sermoings cy apres nommez, comparut Messire Jean de Gheun Colonel, et du Conseil de guerre de Sa Majesté, et son Gouverneur de la ville et chasteau du pais de Weerd, resident presentement en cette ville de Bruxelles par la grace de Dieu raisonablement disposé de corps et sain de son entendement et memoire, lequel considerant la fragilité de la nature humaine subjecte a une infinité d'accidens mutations et miseres inevitables et finalement à la mort, de laquelle il ny a rien si certain, et rien plus incertain qual heure dicelle. Ne voulant cependant deceder de ceste vallée de miseres sans preallablement dispose de ses biens temporels qu'il a pleu à Dieu nostre souverain Seigneur luy prestet en ce monde. Apertant en la meilleure forme et maniere qu'il pouvoit faict et ordonne son testament et ordonnance de dernière volonté comme sensuit voulant et requirant que ceste presente disposition après son trespass sorte son plain et entiere effect en tous ses poincts soit par forme de testament, codicil donation entre vifs ou autrement, jasoit que toute les solemnitez de droit requises n'ay soient entretenus ny observe nonobstant aucuns droictz, privilege, usances ou coustumes à ce contraires ausquelz ledict Testateur à dérogué et dérogué par ceste. Premièrement, a recommandé son ame quand de son corps partira a la misericorde infinie de Dieu nostre Createur et Redempteur Jesus Christ, à la benoiste Vierge Marie, et à toute la courte celeste, et son corps à la terre sainte, quil desir estre enterré en habit de Chartreux au cloistre desdicts Chartreux en cette ville de Bruxelles en leur laissant la somme de mil cinqe cent florins pour prier Dieu pour le salut de son ame à condition que hors ladicte somme seront par les execu-